
@rom@1ua 
JJi;iwmt ?3alta1JCit ?? Jdentitdţit J1Qw4zale 

Ordin Nr . . ..... �fJ. ...... din ... � .. :9.f? .......... 2019 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 652/24.02.2015 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

in temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 59 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, din 
care 26 în categoria juridică ,Tezaur" şi 33 în categoria juridică ,Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de 
Artă al României, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţklnal de Artă al României, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 1 /3 



Anexa la 0.M.C.I.N. 111·d..:f�P. ... clin.!".f.'�·.'b/3_ 

59 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, anate în patrimoniul Muzeului Naţional de Artă al României al României, clasate în patrimoniul 
cultural naţional, din care 26 În categoria juridică TEZAUR şi 33 În categoria juridică FOND 

Material, tehnică, 
Observaţii (documente de 

Autor(i), atelier, Titlul sau dimensiuni (eventual 
referinţă, antecedente, starea 

Data, anul de conservare, cantitate, 
Nr. Denumirea bunului cultural 

marcă, şcoală, tema dimensiunile fabricaţiei date speciale-prezenţa 
Crt. atribuire (clacă este suportului) şi alţi (după caz) semnăturilor, 

(după caz) cazul) parametri de inscrip\ionărilor, mărcilor 
identificare (după caz) 

s.a.1 

(!) (I.I.) (1.2.) ( 1.3) (J .4) (1.5) (I.6i 
TEZAUR 

I. CANĂ de BREASLĂ meşter M.H., cositor; mijlocul sec. marcă de meşter şi de oraş 
Schweidnitz (azi H 34,5 cm, D 18 cm, XVII pe reversul capacului 
Svidnica, Polonia) lat max 23 cm 

M:NAR 19107/ 132 

2. CANĂ CEREMONIALĂ DE atelier german cositor; începutul sec. fără mărci 
BREASLĂ H 58 cm, lat max 42,5 XVIII 
a brutarilor din Embskirchen cm;D30cm 

M:N AR 18986/ 17 

3. CANĂ CEREMONIALA DE meşter LC.T. (Johann cositor; începutul sec. marcă de meşter şi de oraş 

BREASLĂ Christian TrUber?) H 50 cm, lat max 43,5 XV!Il pe bază în interior 
Pressburg (azi cm 
Bratislava, Slovacia) MNAR 19135/ I.60 

4. CANA CLOPOT cu ţeavă meşter AM, cositor; sfârşitul sec. marcă de meşter şi de oraş 

Schaffhausen H 36 cm, D 17 cm; lat xvm datată 1792, pe capacul 
(Elveţia) max 24 cm ciocului 

- MNAR 191621187 

5. CANAHUMPEN c· ''V'" ��ter GK atelier cositor; începutul sec. pe ansă marcă de meşter şi , 

ger.ir 
1-1 31 cm; D bază 12,8 xvm de oraş datată (I )712 

z cm; !at max.18 cm o 
"'" 
� MNAR 19196/221 �I" SJJ1 ,._::<::' �. 

01'11 1 ş11ot"'"\: 



6. CANĂ PRJSMA TlCĂ cu meşter Andreas cositor; sfârşitul sec. marcă de meşter şi de oraş 
ţeavă WUgger IV, H 35 cm, D 15,5 cm, XV!Il pe capacul ciocului 

Stcckborn (Elveţia) lat max 22 cm 
MNAR 19166/ 191 

7. CANĂ pentru VIN BROC Meşter Leonard cositor ; mijlocul sec. pe bază, mărci de meşter, de 
Webrlen fi, 1-1 28 cm; lat max 18,5 XVIII oraş şi de control 
Strasbourg cm, D bază 13 cm 

MNAR 20163/ 1171 

8. CHIUVETA Meşter AB, cositor ; a doua pe suportul de prindere, 
Mi.inchen H 23 cm, L 3 t ,5 cm, jumătate a sec. marcă de meşter şi de oraş 

lat max 34 cm xvm datată 1761 
MNAR 19273/ 298 

9. CLONDIR cilindric Atelier Ansbacb cositor ; mijlocul sec. pe capac, marcă de oraş 
(Germania) H 26 cm, D max 15,3 xvm datată 1754 

cm 
MNAR 19173/ 198 

10. CLONDffi. cilindric cositor; sec. XVII(?) marcă de calitate pe capac 
H 27 cm, D max 17,3 
cm 
MNAR 19184/ 209 

11. CUPĂ cositor; a doua marcă de calitate pe bază 
H 27,4cm; Dbază 9 jumătate a sec. 
cm; Dgură 12,2 cm XVIII 
MNAR 19130/ 155 

12. CUPĂ CU CAPAC cositor; a doua în interior, pe bază marcă 
1-1 total 39cm; !-!cupă jumătate a sec. (neindentificată) 
20 cm; Dbaz.1 8,5 cm; xvm 
Dgură I 1,8 cm; Dmax 
capac 15 cm 
MNAR 19131/ 156 

13. CMDUMĂD� cositor; 1709 fără mărci . . . . \l, A�N 
a cos1toranlor d11 -� � , FI 50 cm, D 33 cm 

�· • Îl MNAR 19132/ 157 

' C' o 

� !;-'?.ro. 1.·iwsmu -.$ � 

;1}11 $1roE.\�'\\'\ 



14. E MBLEMĂ DE BREA S LĂ atelier Ludwig 
a lăcătuşilor din Hamburg Ostermayr, Ni.irnberg 

15. POCA L CERE MO NIAL DE meşter 1.G.M. 
BREAS LĂ Neisse(?) (azi Nysa, 

Polonia) 

16. POCAL CEREMONIAL DE meşter Johann Jacob 
BREASLĂ von Fliren, Neisse (?) 

(azi Nysa, Polonia). 

17. POCA L CERE MONIA L  DE atelier german 
BREASLĂ 

18. POCAL DE ONOARE CU atelier german 
CA PAC 

19. STATUETĂ Sir JohnFalstaff atelier german (?) 

.6 � 
20. STATUETA Frau Flutf ( .lÎ1ei·man (?) 

� � 

cositor; 
H 49,2 cm, lat max 
22,5 cm 
MNAR 19142/ 167 

cositor; 
H total (cu capac şi 
steag) 57 cm; H pocal 
37,2 cm; D bază 16,7 
cm; D gură 15,8 cm; 
D capac 17,7 cm 
MNAR 19143/ 168 

cositor; 
H 52,5 Dbază 15,7 
cm; D gură I 4,5cm; D 
gură 15,5 cm 
MNAR 19075/ 100 

cositor; 
H 65 D max 19 cm 

MNAR 19138/ 163 

cositor; 
!-!total 48 cm; H pocal 
35,5 cm; Dbază l 1,8 
cm; D gură I 1,2cm; D 
capac l 2crn; D max 
15 cm 
MNAR 19070/ 95 

cositor, scoică; 
H 28,5 cm 
MNAR 19062/ 87 

cositor, scoică; 
H 26,5 cm 
MNAR 19061/ 86 

sfârşitul sec. 
XIX 

prima j umătate 
a sec. xvrn 

începutul sec. 
XVIII 

Mijlocul sec. 
XVlll ( 1747) 

începutul sec. 
XVIII 

sec. XVIII ( ?) 

sec. XVIII ( ?) 

ştanţe pe bază 

trei mărci pe bază 

mărci de meşter şi de oraş 
pe reversul capacului 

fară mărci 

trei mărci de calitate 
reversul capacului 

fără mărci 

fără mărci 

pe 



21. TA LER meşter Albrecht cositor; D 2 8,5 cm a doua pe bordură, mărci de meşter 
Preissensin, Nlirn berg MNAR 19238/ 263 jumătate a sec. şi una de oraş 

XVI 

22. TALER meşter M (?), cos itor; sec. XVII pe bordură, marcă de meşter 
Niirnberg D 23cm şi de oraş 

MNAR 19259/ 284 

23. TALER meşter ER, cositor; a doua pe bordură, mărci de meşter 
Diessenhoffen D 2 8 cm jumătate a sec. şi de oraş 

(Elve ţi a) MNAR 192701295 XVII 

2 4. TALER meşter Diedrich cos ito r; sfârşitul sec . pe bordură, mărci de meşter 
Christian Augustins, D 39,5 cm XVlll şi una de oraş 
Liibeck MNAR 20748/ 1738 

2 5. TALER c os itor; sfârşi tul sec. pe revers, marcă 
O 34,5 cm XVIII(?) fragmentară neid entificată 
MNAR 2119112136 

26. TALER CU BLAZOANE Meşteri Joachim cositor; sfârşitul sec. pe bordură, mărcile d e 
Schirmer cel B ătrân, D 2 2 cm XVII meşter şi una de oraş 
Zacharias Tăschler, MNAR 19254/ 279 

St Gallen (Elvetia) 

FOND 

I BAZIN DE PERETE atelier german cositor; a doua fără mărci 
H 33 cm, Dmax 14,5 jumătate a s ec. 
cm,Dgură IOcm XV!ll 
MNAR 21164/ 2111 

2. BOL Porri11ger meşter Salomon cositor; a doua pe pa rte a posterioară a 
Wirz H 4 cm, D 16 cm, lat jumătate a sec. mânerelor, mărci de meşter 

�i1766 -1815 ) , max 27,7cm XVIII şi de oraş 
P"fc h :Elvetia) MNAR 19272/ 297 a 

3. BOL Porringer t,;.· ştO)� ndr[ ... ] cositor; a doua pe partea anterioară a 
H 4 CITI, lat max jumătate a sec. mânerelor, mărci de meşter, � l 27,7cm, D 16 cm XVIIJ control şi calitate 4 ,, :.'. "11 smu .;..,& MNAR 19272/ 297 b 

� 



4. 

5. 

6 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

CAFETIERĂ 

CANĂ CLOPOT cu \eavă 

CANA CLOPOT cu \eavă 

CANA CU CIOC 

CAN Ă ETALON 

CANA ETALON 

CANA ETALON 

alei ier elveţian 

atelier elveţian 

atelier Ludwig 
Ostermayr, Nlirnberg 

meşter Lacroix, 
Toulouse (Franţa) 

meşter Matheus Joh. 
Ulrich Bauer, Chur 
(Elve\ia) 
meşter LV 
atei ier Paris 

CANĂHUMPEN â�er Ludwig 

li ;
fa yr , Nlirnberg 

STIU �'i}) 

cositor, lemn; a doua marcă de calitate pe bază în 
H 18,5 cm, O bază 7 ,6 jumătate a sec. interior 
cm; lat max 17 cm xvm 

MNAR l9220/ 245 

cositor; 
H 28,3 cm, D 13,6 
cm; lat max 17,5 cm 
MNAR 19058/ 83 

cositor; 
I-I 41 cm, D 2 0  cm; lat 
max 2 6, 5  cm 
MNAR l8987/ l8 

sec.XVlll 

sfârşitul sec. 
XVII 

cositor; sfârşitul sec. 
D (cu picioare) 17 cm; XIX 
lat max 19,5 cm; H 
35,5 cm 
MNAR 192101235 

cositor; 
1-1 22 cm, Dbază 10,5 
cm, Dgură 1 O cm, lat 
max 14,4 cm 
MNAR 109791/ 3848 

cositor; 
1-1 2 0  cm, D 11,5 cm, 
lat max 16,5 cm 
MNAR 19223/ 248 

cositor; 
H 8,5 cm, Dbază 4,5 
cm, lat max 6,5 cm 
MNAR 192981323 

a doua 
jumătate a sec. 
XIX 

sfârşitul sec. 
XVl!l 

1848-1861 

cositor; sfârşitul sec. 
H 33,5cm, D bază XIX 
15,7 cm, lat max 16,3 
cm 
MNAR 19187/ 212 

fără mărci 

fără mărci 

pe ansă marcă de calitate 

numele meşterului şi 
oraşului sunt ştanţate pe 
bază 

pe bază în interior, stema 
oraşului şi inscripţia ştanţată 
marcă de meşter pe reversul 
capacului (LV) 
pe capac, cioc şi ansă, mărci 
anuale de control şi marca 
„Credinţă „ ; pe corp, ştantă 
de gradaj; pe bază, ştanţă de 
meşter sau de proprietar 
marcă pe ansă; în interior pe 
bază trei mărci 
asemănăloare neidentificate 



12. CANA pentru APĂ 

13. C ANA pentru LAPTE- meşter IH; St Gallen 
BIBERON ( Elveţia) 

14. C ANA PRJSMATIC A cu meşter A.W. 
\ea vă ( Andreas WUger cel 

Bătrân?) Steckborn 
( Elveţia) 

15. C ANA PRISMATICĂ cu 
(ea vă 

16. CANA PRISMATICĂ cu M eşter A.H., St 
\ea vă Gallen ( Elveţia) 

17. C AN A  pentru YIN 
CIMARRE 

18. CLON DIR hexagonal 

iff'' 

9l 

� 
; -\\ ' '< 

19. CLON DIR octogonal � 
� 

' 

20. C LON DIR tetragonal 

6 

cositor; 
H 23 cm, Obază 8,8 
cm, lat max 16 cm 
MNAR 19222/ 247 

cositor; 
lat max l9cm; H 
19cm 
MNAR 19225/ 250 

cositor; 
[-[ 34 cm, lat max 
22cm; O 14,5 cm 
MNAR 19151/ 176 

cositor; 
H 34 cm, O 15,5 cm, 
lat max 22 cm 
MNAR 19155/ 180 

cositor; 
H 36 cm, D 15 -15,5 
cm, lat max 23 cm 
MNAR 19160/ 185 

cositor; 
1-1 24 cm; D gură şi 
capac 8 cm 
MNAR 72505/ 2346 

cositor; 
li 24,5 cm, D 15,5-16 
cm 
MNAR 19176/ 201 

cositor; 
H 2 7  cm, O 16,5-17 
cm 
MNAR 19182/ 207 

cositor; H 24 cm, baza 
ll,7x l ,7cm 
MNAR 2016811176 

sec. XYl!l ( ?) 

sec. XY!ll 

începutul sec. 
XVlll 

sfârşitul sec. 
xvm 

sec. xv111 

sec. XX(?) 

sec. XVIII (?) 

prima j umătate 
a sec. XVll 
(?) 

sec. xvn (?) 

fără mărci 

marcă în interior 

marcă de meşter şi de oraş 
pe capacul ciocului 

fără mărci 

marcă de meşter şi de oraş 
pe capacul ciocului 

în interior, pe bază două 
mărci de meşter: meşter 
O.de Bev, datată 1669; 
mester ES datată 1769 
mărci de meşter şi de oraş 
pe capac 

fără mărci 

fără mărci 



21. CUPA cu picior 

22. O PAIŢ meşter C .J\.L, 
Al ten burg 
(Germania) 

23. SFEŞN IC 

24. SFEŞN TC 

25. TALER atelier N Urnberg 

26. TALER 

27. TALER meşler Joseph 
Samuel 
M itterbacher, 
Praga 

28. TALER 

� """-
29. TALER 

/./.:··=' @. a� vănean 

�.1:1/'(tSrnu � 
�/li11ş110E.�"\<'-).: 

cositor; 
1-129,5; Dbază (cu 
picioare) 11,3 cm; 
Dgură I O cm; lat max 
13,5 cm 
MNAR 19141/ 166 

cositor; 
H 26 cm; D 12 cm; 
Lat max 9,9 cm 
MNAR 18992/ 23 

cositor; 
H 48 cm, Dbaz.'\ 16,5 
cm 
MNAR 21182/ 2127 

cositor; 
1-1 46,2 cm, Dbază 
16,5 cm 
MNAR 21183/ 2128 

cositor; 
D 22,Scm 
MNAR 19249/ 274 

cositor; 
D 23 cm 
MNAR 19252/ 277 

cositor; 
D 2 8,5 cm 
MNAR 19269/ 294 

cositor; 
D 24 cm 
MNAR 21193/ 2138 

cositor; 
D 31,2 cm 
MNAR 21249/ 2194 

a doua 
jumătate a sec. 
XV!ll 

sfârşitul sec. 
XVlll 

sfârşitul sec. 
xvn 

sfârşitul sec. 
XVII 

sfârşitul sec. 
XIX 

sfârşitul sec. 
XVIII 

sfârşitul sec. 
XVlll 

sfărşitul sec. 
XVlll (?) 

sfârşitul sec. 
XVIII 

fără mărci 

marcă pe bază 

pe bază marcă neidentificată 

pe bază marcă neidentificată 

pe bordură, marcă de oraş 
uzată şi datarea t 671 

pe revers, trei mărci de 
calitate Schlaggcnwald 

revers, marcă de meşter 
fragmentară 

pe revers, trei mărci 
fragmentare neidentificate 

fără mărci 



30. TALER de nuntă Meşter Friedrich 
Braun(?), Gyăr 
(Unoaria) 

31. TALER (10 buc) atelier Braşov(?) 

32. VAS 

cositor; 
021 cm 
MNAR 72508/ 2349 

cositor; 
D 22,5cm 
MNAR 19245/ 270 

cositor; 
T-118,7 cm, Dbază 9 
cm, lat max (cu toarte) 
16cm 
MNAR 2JJ79/ 2124 

cositor: H 18, 7 cm, 
Dl1ază 9 cm. lat max 
(cu toarte) 16 cm 

1 .\l:\AR 21180/ 2125 

prima jumătate 
a sec. XIX 

sfărşitul sec. 
xvm (?) 

a doua 
jumătate a sec. 
XVIll 

a doua 
jumătate a sec. 
XVIII 

pe revers, mărci de meşter şi 
de oraş datate 1802 

fără mărci 

pe bază marcă de calitate 
Schlaggenwald 

pe bază marcă de calitate 
Schlaggenwald 



M"reC'(ia fl}rnerald faridÎM ,y {[15;;1r111w11itt ?!Jrrltrrral 

nr.652124.02.2015 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 24.02.2015, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil a 59 
bunuri culturale cu semnificaţie artistică, în categoria juridică Tezaur 26 
bunuri culturale şi în categoria juridică Fond 33 bunuri culturale aflate în 
patrimoniul Muzeului National de Arta al Romaniei. 

• -14u „ -o t:�A44t 1 
F 40 z• 22oJ157 
www cultur l r 

PREŞEDINTE C 

MUZEELO 

Nr. exemplare ... ./2 

81 'li 111 ' 2 
�e t� r J. L.>08 '"· .... .- „. P 1 :-. 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019

